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Tjenestefolkenes herregård – de ansatte 
på 1700-tallets Gammel Estrup

Af postdoc, ph.d. Kristine Dyrmann, Dansk Center for Herregårdsforskning

I efteråret 1748 rasede en storm på Djursland. En ægte 
efterårsstorm, så tagstenene fløj af hovedbygningen på 
herregården Gammel Estrup. Der kom skader på byg‑
ningerne, og de skulle efterfølgende repareres.1 Jørgen 
Scheel (1718‑1786), greve til Gammel Estrup, var i for‑
vejen i gang med flere byggerier på sine herregårde. Han 
ejede herregårdene Gammel Estrup, Sostrup, Ulstrup, 
Skærvad, Ørbæk, Skjern, Karmark, og Østergård ved 
Fjellerup. Greven bad sin arkitekt, Nicolai Riemann, 
om at renovere hele Gammel Estrups nordfløj, og mens 
byggeriet var i gang i 1750’erne, solgte greven en anden 
herregård, nemlig Østergård, fra. Riemann byggede også 
om på en anden af Scheels herregårde, Ulstrup, og man 
opførte en helt ny hovedbygning på Skjern.2

Den nye nordfløj blev opført med rum til tjenestefolkene. 
I arkitektens forslag til byggeriet stod, at det skulle være 
“En bygning i tre etager, som skal være et “Bräu‑Küche” 
og “Diener‑Hause”.3 En fløj til køkken, bryghus og tjene‑
stefolk. Også i dag er herregårdens nordfløj tilholdssted 
for herregårdens ansatte, da administrationen har til 
huse her. Denne artikel vil med udgangspunkt i folketæl‑
linger, et reglement for tjenestefolkene fra 1740 og en 
inventarfortegnelse fra omkring 1790, sammenholdt med 
en række andre kilder, gå tæt på herregården Gammel 
Estrup og forsøge at skrive tjenestefolkenes tilstedevæ‑
relse i herregårdens hovedbygning frem.

Herregården var en stor produktionsenhed i 1700‑tal‑
lets Danmark, og samtidig var stedet ofte også hjem for 
godsejeren og hans familie, når herskabet i sommerhalv‑
året, eller i nogle tilfælde i større dele af året, boede på 
herregården. Hovedbygningens tjenestefolk kan vi kalde 
det indendørs hushold, og disse tjenestefolk udgjorde en 
gruppe ansatte for sig i herregårdens maskineri og so‑
ciale liv.4 Samtidig kunne de ansatte være bosat uden for 
hovedbygningen, og dermed kunne de også have andre 
opgaver og identiteter i lokalsamfundet.5 Tjenestefol‑
kenes arbejde var ofte usynligt, de bevægede sig i ho‑
vedbygningens kælderregioner, på trapper, i korridorer 
eller i små kamre under loftet, hvor karle og piger havde 

Her får vi et for 1700-tallets danske billedkunst uhyre sjældent 
kig indenfor i husholdets verden: I køkkenet, hvor det tilsyne-
ladende er blevet ud på aftenen, har pigen fået ro til at sætte 
sig med en bog – hvad mon hun læser? Køkkeninteriør med 
læsende pige, malet af Jens Juel (1745-1802) i 1764. Statens 
Museum for Kunst.
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deres værelser.6 Selvom denne gruppe ansatte alene med 
deres antal må have fyldt i hovedbygningens sociale liv, 
har de sjældent selv efterladt sig lange beskrivelser af 
deres hverdag. Oplysninger om tjenestefolkenes liv må 
i stedet sammenstykkes af et bredt materiale; folketæl‑
linger, godsregnskaber, kvitteringer og korrespondance 
fra forvalter eller herskab udgør derfor kildegrundlaget 
for denne artikel.

Herregårdens hushold
I 1740 skiftede herregården Gammel Estrup på Djurs‑
land ejer, idet den unge greve Jørgen Scheel giftede sig og 
overtog ejerskabet over godset fra sin mor, enkegrevinde 
Augusta Winterfeldt (1697‑1740), som døde samme år. 
Jørgen Scheel havde formelt været ejer af godset efter 
sin fars død i 1731, men han var på dette tidspunkt kun 
13 år, og i årene 1735‑1738 var han desuden bortrejst på 
en dannelsesrejse rundt i Europa. Med overtagelsen af 
styringen for Gammel Estrup og familiens andre her‑
regårde udarbejdede den 22‑årige greve et “Reglement 
for mine Domestiquer”, som fastsatte tjenestefolkenes 
opgaver og løn.

Af dokumentet fremgår det, at der på Gammel Estrup 
på dette tidspunkt i alt var ansat 48 personer, hvoraf 
omkring halvdelen havde opgaver i hovedbygningen – 
tjenestefolkene bevægede sig både ude og inde, men til 
det indendørs hushold, som vi fokuserer på her, hørte 
en taffeldækker, en dansemester, en kammertjener, tre 
lakajer, en berider, en kusk og et postbud, en kok, en 
gartner, gartnerdrengen samt endelig kammerpiger, en 
husholderske, stuepige, kokkepiger, bryggerpiger, malke‑
piger, spindepiger og en stegvender. De udendørs ansatte 
var fortrinsvis håndværkere som murere, en tømrer, en 
smed, en skrædder, en maler og en drejer, men også en 

skytte, fire skoleholdere, tre røgtere, en møller og en an‑
sat ved grevens stutteri.7 I undersøgelsen af tjenestefol‑
kenes opgaver fokuserer jeg her på de ansatte, der havde 
opgaver inde i huset, men skellet mellem de indendørs 
og udendørs ansatte er ikke tydeligt, og skellet mellem 
de ansatte i reglementet fra 1740 er måske nærmere sat 
ved køn – de mandlige ansatte nævnes først i listen og 
lønnes højere; forvalteren, med ansvar for driften af flere 
godser, får 250 rigsdaler om året, grevens kammertjener 
150 rigsdaler, kokken 20 rigsdaler, mens de højest løn‑
nede kvindelige ansatte var husholdersken og kammer‑
pigen med hver 16 rigsdaler årligt. Nederst i hierarkiet 
var hønsepigen og stegvenderen med hver tre rigsdaler 
og to mark i løn. Spændet i status og arbejdsopgaver fra 
hønsepige og stegvender til forvalter var stort og blev 
afspejlet i lønnen.8

Når en tjenestepige eller ‑karl blev ansat på en her‑
regård, hørte hun eller han under sit herskabs hushold. 
Historiker Dorte Kook Lyngholm har argumenteret for, 
at selvom en tjenestepige eller ‑dreng havde indgået en 
kontrakt, var mulighederne for at opsige kontrakten ikke 
lige fordelt mellem ansat og arbejdsgiver. På herregården 
var godsejeren husbond for godsets beboere. Hertil kom, 
at det i udgangspunktet var ulovligt at være arbejdsløs – 
løsgænger – for 1700‑tallets landbefolkning. Opsigelse 
fra en plads kunne ske to gange årligt, til 1. maj eller 
1. november, og dette skulle ske med otte til 12 ugers 
varsel og i vidners påhør.9 Opsigelsesvarslet gjaldt for 
både den ansatte og husbonden, men, viser Dorte Kook 
Lyngholm, de to parter var stillet forskelligt i situatio‑
nen; hvor husbonden havde pligt til at betale løn til en 
tjenestepige eller ‑dreng, som blev opsagt før tid, blev 
den ansatte straffet ved både at miste sin løn og at skulle 
betale en bøde, hvis han eller hun sagde op i utide.10 

En kvinde, måske kokken eller 
husholdersken, holder æggene 
op mod lyset for at efterse kva-
liteten. Imens venter tjeneste-
pigen med kurven ved siden 
af. Selvom maleriet er idyllise-
rende, kan det give et indtryk 
af tjenestefolkenes arbejdsop-
gaver og omgivelser – om-
givelser, som måske ikke har 
været så forskellige mellem 
Danmark og Sverige, hvis vi 
sammenligner med Jens Juels 
maleri af en dansk køkkenpige, 
der indleder denne artikel. Ägg‑
prövet. Köksinteriör, Pehr Hil-
leström (1732-1816). National-
museum (Stockholm).
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Ansættelsesforholdet var ikke lige, og som den ovenstå‑
ende gennemgang af lønninger og funktioner viser, var 
løn og ansvarsområder indbyrdes mellem herregårdens 
ansatte det heller ikke – med paralleller til samtidens 
hofstaber og hertuggodser var herregårdens komman‑
dovej hierarkisk.11

Svendebord, lakajbord og 
tjenestefolkenes overordnede
Gammel Estrups godsarkiv indeholder en række reg‑
ninger og menuer for mad til tjenestefolkene, De fleste 
af menuerne er udaterede og skrevet med en mindre 
trænet håndskrift, hvorimod én i rækken at dømme ud 
fra håndskrift og udseende er en mere officiel regning, 
dateret med årstallene 1742‑1743. Denne regning og me‑
nuerne, som tilsammen følger med et større regnskab, 
fortæller, at “Herskabets Huusholdning ved Estrup” var 
inddelt i “svendebord” og “lakajbord” under spisnin‑
gen ved Fredensborg Slotskro. Disse to borde fik hver 
deres leverance af øl.12 Reglementet fra 1740 fortæller 
endvidere, at gartnerdrengen kunne spise ved svende‑
bordet, en bemærkning, der indikerer, at opdelingen i 
svende‑ og lakajstatus var almindelig kendt og måske 
også fandtes hjemme på herregården. Gartneren har 
muligvis spist et andet sted end sin underordnede, 
gartnerdrengen, men hvor skellet mellem lakajbord og 
svendebord gik, fortæller reglementet ikke – for samti‑
dens læser har den sag nok været indlysende.13 Navnene 
på de to spisepladser antyder dog, at svendebordet var 
beregnet for håndværkerne og det udendørs hushold, 
mens lakajbordet enten har været for lakajerne eller 
måske for hele det indendørs hushold, inklusive både 
lakajer og tjenestepiger. Måske på grund af det højere 
antal personer indtog man ved svendebordet mere øl 

end ved lakajbordet. Hertil kommer en mængde bræn‑
devin, som også er listet under drikkevarer til hushol‑
det – det fremgår ikke af regningen, om brændevinen 
var forbeholdt håndværkssvendene, ligesom det heller 
ikke fremgår, om de kvindelige ansatte – tjenestepiger, 
kokkepiger og deslige – havde adgang til en plads ved 
bordet.14

Regningen fortæller, hvad lakajerne havde fået at 
spise under et ophold på Fredensborg Slotskro, hvor 
herskab og tjenestefolk muligvis havde befundet sig i 
forbindelse med den unge greves ophold ved kongens 
hof på Sjælland. En uges menuer er gengivet, og her be‑
stod måltiderne to gange om ugen af “suppe og kiød” 
efterfulgt af grød eller pandekager (til dessert), mens 
der tre af ugens dage blev serveret “velling og fisk”, og 
de sidste to dage kål og ærter. Regningen er inkluderet 
sammen med regnskabet for husholdningens forbrug 
gennem hele året fra 1. maj 1742 til 1. maj 1743. Her 
fremgår det, at husholdningen samlet set indkøbte varer 
til en mere overdådig madlavning; citroner, kaffebønner, 
østers og laks, lam, oksekød og kylling til brug for både 
herskab og tjenestefolk.15 Menuen for lakajernes spisning 
på Fredensborg Slotskro lyder derimod mere afdæmpet 
end de mange retter, “taffelbordene” i samtidens koge‑
bøger var kendt for, og end indkøbene til den samlede 
husholdning tyder på.

Lakajerne blev samtidig aflønnet med “årlig fuld 
livré”, mens forvalteren, skovrideren, birkefogeden og 
grevens taffeldækker, Wilhelm Enewoldsen, havde ret 
til at lade heste græsse på hovedgårdens jord.16 Om 
de tre førstnævnte kan regnes til tjenestefolkene, kan 
diskuteres – de var ansatte på godset, men såvel i løn 
som beføjelser hævet højt over de andre ansatte, og 
som Sigurd Kristensen påpeger i en artikel fra 1939, 

kunne en forvalter eksempelvis selv blive indehaver 
af en herregård.17 Taffeldækkeren, hvis rolle må have 
været at dække bordet, må imidlertid have været at 
regne blandt tjenestefolkene, om end han var en meget 
vellønnet tjener, endda med egen hest til rådighed. Taf‑

feldækkeren figurerer ikke i senere kilder fra Gammel 
Estrups arkiv.18

Forvalteren havde egen bolig i herregårdens avlsgård 
eller ladegård, indrettet med to rum, et fyrretræsskab 
til dokumenter, en samling af lovbøger, borde og stole. 

Billederne af tjenestepiger i arbejde er en genre, der kendes mere fra andre lande end Danmark. Her ses to kobberstik efter den 
franske maler Jean-Baptiste-Siméon de Chardin (1699-1779). Chardin er kendt for sin “stilfærdige” realisme og for malerier af 
borgerlige miljøer, som inspirerede blandt andet svenske Pehr Hilleström. L’ecureuse (til venstre) og La Ratisseuse (til højre) er 
stukket af henholdsvis Charles-Nicolas Cochin den ældre (1688-1754) i 1740 og Bernard Lépicié (1698-1755) i 1742 efter værker 
af Chardin. National Gallery of Art, Washingtyon DC. Google Arts & Culture. 
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Forvalterens opgave var at holde opsyn med såvel ho‑
vedgårdsjord som fæstegårde, skove, ansatte og beboere 
på godset, og han havde derfor to skriverkarle under 
sig – de arbejdede sandsynligvis i “skrivestuen”. Han 
havde desuden lov til at modtage en del af indfæst‑
ningen fra bønderne til sig selv, og i hans bolig stod 
derfor ifølge en inventarfortegnelse fra cirka 1790 sække 
med malt, byg og hvede. Sammen med billedet af de to 
adskilte spiseborde føjer differentieringen i aflønning, 
beboelse og medfølgende goder ved ansættelsen endnu 
en brik til billedet af en tjenerstab, som var præget af 
internt hierarki – og forvalterens position i toppen af 
herregårdens stab var ikke til at tage fejl af.

Nederst på lønningslisten: stegvender, 
køkkendreng og bryggerpige
Da arkitekt Riemann i 1754 afgav et tilbud på en større 
renovering eller måske ligefrem genopførelse af her‑
regårdens nordfløj, skrev han i alle sine tre forslag til 
bygningens indretning en inddeling af stueetagen i flere 
køkkenregioner ind i tilbuddet: En “koch‑sahl”, et “Bräu‑
erei” og en “Bach‑Stube” skulle indtage stueetagen. Hertil 
kom kokkens rum og husholderskens rum. Hovedbyg‑
ningens nordfløj skulle altså indrettes til økonomifløj, 
og det må derfor antages at have været her, kokkepiger, 
bryggerpiger, stegvender og hønsepiger hovedsagelig 
havde deres gang. Disse tjenestefolk har sjældent været 
synlige for den, der færdedes i herregårdens fine gemak‑
ker, lokaliseret på syd‑ og østfløjens første og anden sal – 
bryggerpigen bevægede sig sandsynligvis kun i de fine 
sale, når herskabet var bortrejst.19 De ansatte nederst i 
hierarkiet har ikke efterladt sig spor i den senere inven‑
tarfortegnelse, selvom nogle af deres arbejdsfunktioner 
stadig fandtes i husholdet, da herregårdens beboere blev 

oplistet i 1787‑folketællingen.20 Hønsepigen og stegven‑
deren har måske sovet ved deres plads, måske har de 
opholdt sig i andre rum i Riemanns “Diener‑Haus”, tje‑
nestefolkenes nordfløj. Deres plads i hierarkiet har ikke 
givet anledning til at opkalde rum efter dem, og deres 
ejendele har ikke haft en værdi, der påkaldte sig at blive 
omtalt i inventarfortegnelsen. Bryggerpigen havde dog et 
eget kammer, tæt på fadebur og portnerværelse, indrettet 
med en seng og et lille bord.21

At kokkepigen og køkkendrengen havde til opgave at 
arbejde i køkkenet, fremgår af deres stillingsbetegnelser, 
men de nærmere opgaver for tjenestefolkene kan være 
sværere at få hold på med flere hundrede års afstand. 
“Steeg‑venderen” nederst på lønningslisten fra Gammel 
Estrup fortæller med sin titel om, at datidens mad blev 
tilberedt over åben ild, og dette arbejde krævede derfor 
en person til at dreje stegespiddet ved køkkenets ildsted.22 
En kvittering fra godsarkivet fortæller desuden, at “kok‑
kedrengen” fik tildelt skindbukser til sit arbejde, som sik‑
kert har indebåret både skarpe knive og ophold nær flam‑
merne.23 I køkkenregionerne fandtes også bryggerpiger 
og malkepiger, som hjalp med at brygge øl og fremstil‑
le mælkeprodukter. Hverken mejerist eller mejeripiger 
fandtes på Gammel Estrup i 1740, her havde man i stedet 
en malkepige ansat til at forarbejde mælkeprodukterne.24

Bryggerpiger og køkkendrenge ser ud til at have hørt 
til på nederste trin i husholdets hierarki. På herregår‑
den Brahetrolleborg på Fyn fortæller grevinde Sybille 
Reventlows (1753‑1828) skrivekalendere, at brygger‑
pigerne om vinteren spandt uld, som sikkert derefter 
kunne anvendes til eget brug på herregården eller overgå 
til godsets manufaktur.25 På herregården Ulstrup, som 
hørte under Gammel Estrup, satte forvalteren i vinte‑
ren 1767 en tjenestepige, “Mette Brøgerpige”, til at holde 

Den svenske genremaler Pehr Hil-
leström, som var aktiv i 1700-tallets 
sidste halvdel, malede flere billeder 
af køkkenpiger i arbejde. Her ses 
arbejdet med at plukke fjerkræ. En 
som plåckar fågel, Pehr Hilleström. 
Maleri i privateje.
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bygningen varm om vinteren, mens herskabet var i Kø‑
benhavn.26 Da den unge greve og søn af herskabet på 
Gammel Estrup, Christen Scheel (1743‑1771), i vinteren 
1767‑1768 fik besked om, at han skulle udstationeres som 
diplomat i Sankt Petersborg, fyrede forvalteren Mette 
Bryggerpige – nu var der jo ingen grund til at holde byg‑
ningerne klar til herskabets ankomst ved at varme dem 
op over vinteren.27

I stedet hyrede forvalteren en køkkendreng, som 
skulle sendes med den unge greve og hans familie til 
Rusland. Begrundelsen for valget af netop denne dreng 
lød, at drengen var forældreløs og derfor ikke havde fa‑
milie lokalt på Djursland, som ville mangle ham. Han var 
desuden i stand til at læse og regne, og han var lydig.28 
20 år før Politiforordningen af 1791 indskærpede, at tje‑
nestefolk skulle være lydige, og at det udløste en bøde 
at rende af pladsen, var løsgængeri også kriminelt,29 og 
dermed har køkkendrengen nok ikke haft mange valgmu‑
ligheder, hvis han var uenig i beslutningen om, at netop 
han skulle med herskaberne til Sankt Petersborg. Sigurd 
Kristensen oplister en række eksempler på bønderbørn 
fra området omkring familien Scheels herregårde Ul-
strup og Gammel Estrup, som enten fik tilbudt at komme 
i lære som eksempelvis jordemoder, fik læretiden hos 
håndværkere i området betalt – eller fik afslag på at gå 
i lære som håndværker og måtte blive tjener, når godset 
ikke havde behov for eksempelvis en stenhugger.30

For både Mette Bryggerpige og den navnløse, foræl‑
dreløse køkkendreng var det altså forvalter Ole Søltoft, 
som i samråd med herskabet afgjorde deres skæbne. For‑
valterens vurdering af køkkendrengens evner til at adlyde 
herskabet sendte drengen på et skib mod Rusland, mens 
Mette Bryggerpige blev arbejdsløs. For en anden tjeneste‑
dreng, Mikkel Tårup fra Langås søn, som arbejdede som 

gartnerdreng ved Gammel Estrup og nu gennem forval‑
teren formidlede sit ønske om at avancere til videreud‑
dannelse i København i 1770, blev svaret et nej, og han 
måtte blive ved sin læst som gartnerdreng på herregår‑
den – eller, skrev forvalteren, han kunne gå i lære som 
bonde. Snart meldte forvalteren til greven, at drengen 
havde valgt at blive på sin plads.31 Som Sigurd Kristensen 
har vist, var der tilfælde, hvor greven og forvalteren gav 
tilladelse til videreuddannelse eller ligefrem betalte for 
en læreplads. 15‑16 år efter at Mikkel Tårups søn havde 
ønsket at komme i lære som gartner på Bernstorff Slot, 
blev en anden dreng fra Gammel Estrup sendt i gartner‑
lære i København – her betalte Jørgen Scheel til Gam-
mel Estrup for at sende Christen Pedersen i fire års læ‑
retid hos gartner Petersen i haven på Frederiksberg Slot 
i København.32 Måske havde situationen på herregården 
ændret sig, så en videreuddannet gartner nu blev set som 
mere værdifuld end tidligere. For tjenestepiger og ‑drenge 
kunne forvalterens og grevens beslutninger betyde vide‑
reuddannelse eller tab af arbejde eller en livsændrende 
begivenhed som en flytning til Sankt Petersborg må have 
været for en 16‑årig forældreløs dreng fra Djursland.

Køkkenregionernes bestyrere: 
kok og husholderske
Køkkendrengen og bryggerpigen måtte imidlertid ikke 
bare adlyde forvalteren og greven – i hverdagen arbej‑
dede de under kokkens og husholderskens opsyn, og 
deres arbejdsområder i hovedbygningens nordfløj lå tæt 
op ad kokkens og husholderskens boliger. Riemanns 
forslag til indretningen af nordfløjen fra 1754 viser, at 
husholdersken havde eget køkken, separat fra kokkens 
domæne i kogesal (stegers), bagers og bryggers. En reg‑
ning fra grev Jørgen Scheels privatarkiv før ombygnin‑

Selvom herregården i høj grad var selv-
forsynende, vidner regnskaber og kvit-
teringer om, at man også købte varer 
udefra. Der må have været en livlig 
trafik frem og tilbage til køkkenerne, 
som på Gammel Estrup var placeret i 
hovedbygningens nordfløj. Fouragøren 
eller leverandøren her på Jean-Baptiste 
Siméon Chardins maleri kommer netop 
med mad til køkkenet – under armen 
holder hun nogle store, runde brød, 
og hun bærer en pose med madvarer, 
måske titter en kødskank frem af po-
sen? Maleri fra Musée du Louvre. Foto: 
Wikimedia Commons.
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gen viser, at husholdersken og kokken havde separat 
køkkenudstyr, måske fordi deres køkkener også på dette 
tidspunkt var separate: “Kockens køkkentøy”, som var 
blevet repareret i juli 1752, bestod af tærteforme, kas‑

seroller og pander.33 Kokkens arbejde var at tilberede 
maden i det store stegers og køkken – mad, som den 
tidligere nævnte regning fortæller kunne bestå af fisk 
og vælling, altså grød, for eksempel rødgrød eller øl‑

Forvalteren holdt styr på de overordnede indtægter og udgifter for husholdningen, mens husholdersken og kokken i samarbejde 
indkøbte varer og ledede arbejdet i herregårdens køkkenregioner. “Reigning over hvad som er leveret og forbrugt til naadige 
Herskabets Huusholdning ved Estrup fra 1ste May 1742 til 1te May 1743”. Jørgen Scheels personarkiv, Rigsarkivet.

legrød, kød og som tilbehør pandekager. Grønt tilbehør 
kunne være gulerødder, grønkål og æbler,34 og kokken 
må derfor jævnligt have samarbejdet med gartner, høn‑
sepige og avlsgård for at sammensætte ingredienser til 
madlavningen. Ud over selve fremstillingen af maden 
fylder arbejdet med opvask af de mange gryder og forme 
på samtidige billeder af køkkenpiger35 – blandt andet en 
konsekvens af den røg og sod, som madlavningen over 
åben ild må have medført.

Mens kokken forestod det krævende arbejde med at 
lede selve madlavningen, assisteret af kokkepiger og steg‑
vender, havde husholdersken opsynet med samovarer, 
serveringsfade og flere tærteforme. Med eget køkken har 
husholdersken måske også stået for finere madlavning og 
anretning. Til den finere madlavning hørte fremstillin‑
gen af desserter og konfekt,36 et avanceret sukkerarbejde 
som kan være foregået i nogle af de rum, der i Riemanns 
plan for nordfløjen omtales som “flere rum til bagers og 
bryggers” – sukkerarbejdet har nemlig krævet afstand til 
varmen i bageovn og kogesal, når konfekt og gelé skulle 
størkne.

Husholdersken var en anden medarbejder, som 
både havde ansvar og må have nydt herskabets tillid, 
omend hendes løn på 16 rigsdaler var en tiendedel af 
kammertjenerens.37 Husholdersken på Gammel Estrup 
hed i 1787 Marthe Schultz. Hun var 49 år gammel og 
enke – kokken Jens Bolth var 34 år. De to må antages at 
have arbejdet tæt sammen med de to kokkepiger Anne 
Christensdatter og Anne Knudsdatter, begge ugifte og 
henholdsvis 34 og 25 år.38 Om den samme person var 
ansat som husholderske tre år senere, ved vi ikke, men 
inventarfortegnelsen fra 1790 fortæller, at husholder‑
sken havde sit eget værelse med flere møbler, inklusive 
en “Lehnestol” og egen kakkelovn til at holde sig varm 

ved. En lænestol fandtes ellers kun hos forvalteren i 
hans bolig i avlsgården.39 Husholderskens arbejde får vi 
også et indtryk af gennem regnskaberne i godsarkivet, 
hvoraf det fremgår, at hun betalte for i hvert fald nogle 
af varerne til hushold og madlavning. I et af forvalterens 
regnskaber, som i arkivet ligger blandt Jørgen Scheels 
papirer står der:

Husholderskens saldobog som af naadig Greven 
d. 5 Marts sidst er Approberet er af hende betalt 
for adskilligt til Huusholdningen, indkiøbt fra 
1ste til 24 May 1742.40

Flere senere kvitteringer fortæller, at Weigners i Aarhus 
var leveringsdygtig i vin, citroner, sukker og krydderier.41 
Leverancerne af varer må sammen med indsamlingen af 
grønt, æg og andre ingredienser til madlavningen have 
givet en livlig trafik mellem herregårdens avlsgård, have 
og hovedbygningen, hvor husholdersken og kokken med 
deres personale holdt til i køkkenregionerne.

Tæt på herskabet: kammerpige, 
huslærer og guvernante
Husholdersken har sandsynligvis også haft sin gang i 
hovedbygningens fine gemakker, når hun skulle disku‑
tere ugens menu med grevinden.42 Husholdersken har 
formodentlig også haft opsynet med i hvert fald de tjene‑
stefolk, som arbejdede i herskabets gemakker. Til denne 
gruppe hørte stuepiger og lakajer, kammerpiger og kam‑
mertjenere, huslærer og guvernante. Ud af de indendørs 
tjenestefolk på Gammel Estrup i 1740 var 12 kvinder – 
dette antal omfattede både “sahl: Frue grevindens forrige 
kammerpige Mette Drissen”, altså den afdøde grevindes 
kammerpige, og herunder nævnes en “Barbara Margre‑
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the”, som står opført uden stillingsbetegnelse.43 Som 
beskrevet af etnolog Signe Boeskov var Barbara Mar‑
grethe sandsynligvis datter af den lokale birkedommer 
fra Auning, og hun giftede sig senere med godsets skov‑
rider. Hun var altså af højere stand, end tjenestefolkene 
ellers almindeligvis var, alligevel fik hun en lavere løn 
end kammerpigen44 – dette kunne ofte være tilfældet 
for selskabsdamer eller fjerne kvindelige familiemedlem‑
mer, som fik en position i husholdet som guvernante eller 
ledsager for husets frue.45

Lidt over et årti senere havde man netop en guver‑
nante ansat på herregården på Djursland – her var nok 
tale om en anden person end Barbara Margrethe, der 
som nævnt blev gift i 1744. Guvernanten, der i 1752 må 
have været ansat til at tage sig af greveparrets på dette 
tidspunkt niårige søn, havde overtaget grevindens aflagte 
temaskine i kobber. At hun ejede en sådan samovar, og at 
den i øvrigt var placeret “hos guvernanten”, altså mulig‑
vis i et eget gemak, var et tegn på hendes høje placering 
i husholdet.46 Arendtsen, en huslærer, “gouverneur” – 
eller informant, som hvervet også kaldes i den senere 
1787‑folketælling – havde tidligere ledsaget greven på 
dannelsesrejsen over Leipzig, Amsterdam og Paris, fort‑
satte desuden med at indlevere kvitteringer for indkøbte 
bøger helt op i 1750’erne, og han må altså fortsat have 
været tilknyttet husholdningen, måske som huslærer for 
greveparrets søn.47

Grevens kammertjener, Peter Aubert, har med sit 
franskklingende efternavn måske kunnet hjælpe greven 
med personlig pleje og vedligeholdelsen af de sprogkund‑
skaber, som var opøvet på dannelsesrejsen, som Jørgen 
Scheel i 1740 var nyligt hjemvendt fra to år forinden. 50 
år senere var greven gået bort, og der er derfor ingen 
kammertjener i folketællingen fra 1787. Tre år senere 

omtales “min salig mand” flere steder i Charlotte Louise 
Scheel von Plessens inventarfortegnelse for herregården, 
for Charlotte Louise Scheel von Plessen, som signerede 
den, var enke, og hun opregnede sine møbler og sit in‑
ventar. Kammerpigerne og “pigen”, måske en form for 
selskabsdame, havde egne værelser, placeret på første‑ og 
andensalen i hovedbygningens syd‑ og østfløj. De var 
udstyret med borde og stole, og kammerpigerne – der 
må altså have været mere end én – var udstyret med “et 
Speil med Forsølvning” og et chatol med skab. Med til 
kammerpigens arbejde hørte opgaven med at sætte hår 
og holde tøj ved lige, og kammerpigerne har derfor haft 
mulighed for at øve sig ved spejlet. Måske har de også 
arvet noget af grevindens tøj eller et møbel til at opbevare 
ejendele i. Ligesom for huslærer og guvernante bestod 
kammertjenerens og kammerpigens job i at arbejde helt 
tæt sammen med herskabet, og deres tilstedeværelse på 
herregården kunne derfor, måske i højere grad end for 
andre ansatte, afhænge af ejerfamiliens livssituation og 
behov.

Særligt i de store huse var opdragelsen af herskabets børn i vid 
udstrækning lagt i hænderne på professionelle undervisere og 
guvernanter. The Young Schoolmistress, Jean-Baptiste-Siméon 
Chardin, National Gallery (London).
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20 Folketælling Gammel Estrup 1787.

Afrunding
Hverken huslærer, guvernante eller amme står opført 
i Gammel Estrups reglement for tjenestefolk fra 1740, 
for på dette tidspunkt var deres ansættelse ikke aktuel 
endnu – Jørgen Scheel og hans første kone, Lucie von 
Thienen (1717‑1743), fik deres første og eneste barn, 
Christen Scheel, i 1743.48 Et årti senere røber godsarki‑
vets bevarede kvitteringer dog, at huslærer og guvernante 
var til stede på herregården. Huslærer, guvernante og 
amme er heller ikke altid omtalt i de senere folketællinger 
fra andre herregårde, selvom samtidig korrespondance 
kan vise, at de var til stede på herregården.

Disse personlige opvartere og undervisere understre‑
ger, ligesom skellet mellem det udendørs og indendørs 
hushold, at grænserne for, hvem der i 1700‑tallet bør 
regnes med blandt herregårdens tjenestefolk, ikke altid 
er klare. Det gælder i afgrænsningen mellem tjenestefolk 
i hovedbygning og avlsgård, hvor først folketællingen fra 
1801 viser en opdeling, men det gælder også grænserne 
internt i husholdet. På den ene side var hierarkiet, fra 
forvalter til hønsepige, stejlt, og løn og rettigheder ulige 
fordelt, på den anden side var grænsen mellem ven og 

ansat måske mindre klart for en person som Barbara 
Margrethe, der muligvis holdt grevinden med selskab, 
blev omtalt ved fornavn og ikke havde en stillingsbeteg‑
nelse, men omvendt stod oplistet med sin løn i grevens 
reglement for domestikker.

At alle tjenestefolkene ikke optræder i alle optegnel‑
ser, rykker ikke ved, at de var en del af herregårdens 
hushold. De var en bred gruppe med vidt forskellige op‑
gaver, forskellige pladser i husholdets hierarki, og der‑
med havde de ansatte også forskellige livssituationer og 
muligheder. Tjenestefolkene satte deres præg på herre‑
gårdens liv og befolkede dens rum, trapper og bagscene. 
Fra stegvenderens læderforklæde, beregnet til at modstå 
køkkenets røg og sod, til husholderskens temaskine, for‑
valterens samling af love og forordninger til at forestå 
administrationen, kammerpigens sølvindrammede spejl 
til at øve opsætningen af grevindens hår og huslærerens 
indkøbte encyklopædier og historiebøger i biblioteket 
ovenpå – tjenestefolkene og deres arbejdsopgaver var 
til stede, næsten bogstavelig talt fra kælder til kvist, på 
herregården.
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